R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº76/2023

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL JOÃO LUIZ

“Concede a Medalha Ruy Araújo ao

Ilustríssimo Sr. Carlos Henrique dos Reis

Lima.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica Concedida a Medalha Ruy Araújo ao Ilustríssimo Sr. Carlos Henrique dos Reis

Lima.

Parágrafo Único.  A concessão referida no caput deste artigo, constitui prova de

reconhecimento a uma participação meritória na vida da sociedade amazonense.

Art. 2º  A entrega da medalha a que se refere o artigo 1º será realizada em reunião especial

no plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela

Mesa Diretora deste Poder.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 28 de setembro de 2023.

REPUBLICANOS

2023.10000.00000.9.048748 / Pg. 1

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

                                            JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução Legislativa tem por finalidade conceder a Medalha Ruy

Araújo ao Ilustríssimo Sr. Carlos Henrique dos Reis Lima, em reconhecimento e celebração

dos relevantes serviços prestados à sociedade amazonense ao longo de sua carreira.

Em consonância com a Lei 105 de 28 de maio de 1981, que instituiu a Medalha do Mérito

Legislativo “RUY ARAÚJO”, onde acrescentou a alínea “i” do inciso I, do artigo 12, da

Resolução Legislativa nº 103, de 10 de dezembro de 1980 – Regimento Interno, que

preceitua:

Art. 1º - Fica instituída a Medalha “RUY ARAÚJO”, como homenagem

especial a quem se distinguir, por seus méritos, no meio político,

jurídico ou cultural e demais segmentos da sociedade amazonense.

Carlos Henrique dos Reis Lima, (26 de junho de 1965), nasceu em São Luiz - MA, fixando

residência na capital do Estado do Amazonas desde 2003. É formado em engenharia civil

pela Universidade Estadual do Maranhão é Pós-graduado em gerenciamento de projetos

pela Fundação Getúlio Vargas. Possui experiência em mais de 30 anos na área de construção

pesada, como rodovias, ferrovias, infraestrutura urbanas em diversos estados brasileiros,

entre eles Pará, São Paulo, Brasília etc.

O homenageado é membro do Instituto Brasileiro do Concreto (IBRACON) e membro da

Association For The Advancement Of Cost Engineering - AACE International, desde 22 de

outubro de 2013. Além de ter participação em numerosos cursos, workshops, treinamentos

e seminários voltados para a sua área de atuação. Durante a sua atuação profissional, foi

autor de inúmeras publicações o tendo destaque uma obra publicada chamada Igarapés de

Manaus: dez anos de engenharia, sustentabilidade e transformação, obra que teve a

participação de José Fernandes e Márcio Bolivar em sua coautoria. Carlos Henrique possui

um currículo robusto, destacando-se as seguintes funções: o De 1988 a 1997- Gerente de

2023.10000.00000.9.048748 / Pg. 2

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

Contratos e Engenheiro-Chefe de laboratórios de ensaios de materiais na Empresa

Concremat Engenharia e Tecnologia; o De 1997 a 2016 - Di de Obras, Superintendente de

Obras, Gerente de Obras e Gerente de Engenharia na Construtora Andrade Gutierrez S.A,

sendo considerada uma das maiores construtoras do Brasil; o De 2016 a2017- Diretor

Executivo na Construtora ETAM LTDA.  O Secretário de Infraestrutura do Estado do

Amazonas (SEINFRA), cargo este que é ocupa atualmente. Como Secretário da SEINFRA,

Carlos Henrique, dentre outras contribuições para o Estado do Amazonas, assinou um

Acordo de Cooperação Técnico-Financeira junto a UEA, para fins de ofertar aos servidores de

Estado o curso de pós-graduação Latu Sensu de especialização em Gestão Pública.

Diante do exposto, considerando a relevância do trabalho e a dedicação demonstrada pelo

homenageado, justifica-se plenamente a concessão da Medalha Ruy Araújo como forma de

reconhecimento e honraria pelos méritos alcançados ao longo de sua carreira exemplar.

Assim, requeiro aos nobres pares a aprovação desta propositura que Concede a Medalha do

Mérito Legislativo “Ruy Araújo” ao Ilustríssimo Sr. Carlos Henrique dos Reis Lima.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 28 de setembro de 2023.

REPUBLICANOS

2023.10000.00000.9.048748 / Pg. 3

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

Carlos Henrique dos Reis Lima

Data de Nascimento: 26 de junho de 1965

Local de Nascimento: São Luiz - MA

Residência: Capital do Estado do Amazonas (desde 2003)

Formação Acadêmica:

Graduação em Engenharia Civil - Universidade Estadual do Maranhão

Pós-graduação em Gerenciamento de Projetos - Fundação Getúlio Vargas

Experiência Profissional:

Mais de 30 anos de experiência na área de construção pesada, incluindo rodovias, ferrovias

e infraestrutura urbana em diversos estados brasileiros, como Pará, São Paulo e Brasília.

Membro do Instituto Brasileiro do Concreto (IBRACON).

Membro da Association For The Advancement Of Cost Engineering - AACE International

desde 22 de outubro de 2013.

Autor de inúmeras publicações, com destaque para a obra "Igarapés de Manaus: Dez Anos

de Engenharia, Sustentabilidade e Transformação", coautoria com José Fernandes e Márcio

Bolivar.

Funções Anteriores:

2023.10000.00000.9.048748 / Pg. 4

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

1988 a 1997: Gerente de Contratos e Engenheiro-Chefe de Laboratórios de Ensaios de

Materiais na Empresa Concremat Engenharia e Tecnologia.

1997 a 2016: Diretor de Obras, Superintendente de Obras, Gerente de Obras e Gerente de

Engenharia na Construtora Andrade Gutierrez S.A, uma das maiores construtoras do Brasil.

2016 a 2017: Diretor Executivo na Construtora ETAM LTDA.

Atualmente: Secretário de Infraestrutura do Estado do Amazonas (SEINFRA).

Contribuições Relevantes:

Assinou um Acordo de Cooperação Técnico-Financeira junto à UEA para ofertar aos

servidores do Estado o curso de pós-graduação Latu Sensu de especialização em Gestão

Pública.

2023.10000.00000.9.048748 / Pg. 5

Documento 2023.10000.00000.9.048748
Data  29/09/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.048748

Origem

Unidade: DJL-PROJETOS
Enviado por:

Data:
LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI
29/09/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO 01 (UM) PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2023.10000.00000.9.048748 / Pg. 6